

平成19年12月期 第1四半期財務・業績の概況（非連結）

平成19年5月10日

上場会社名 和弘食品株式会社

(コード番号: 2813 JASDAQ)

(URL <http://www.wakoushokuhin.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 和山 明弘

責任者役職・氏名 取締役管理本部長 市川 敏裕 TEL: (0134) 62-0505

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (内容) 法人税等の計上基準に簡便な方法を採用しております。  
 ② 最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
 ③ 公認会計士又は監査法人による関与の有無 : 無

2. 平成19年12月期第1四半期財務・業績の概況（平成19年1月1日～平成19年3月31日）

(1) 経営成績の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年12月期第1四半期	1,156	(7.2)	6	(-)	2	(-)	△3	(-)
18年12月期第1四半期	1,079	(4.4)	△36	(-)	△34	(-)	△28	(-)
(参考) 18年12月期	5,293	(3.0)	333	(39.1)	325	(42.0)	141	(81.3)

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年12月期第1四半期	△0	38	-	-
18年12月期第1四半期	△3	37	-	-
(参考) 18年12月期	16	69	-	-

(注) ① 期中平均株式数 19年12月期第1四半期 8,484,939株 18年12月期第1四半期 8,472,500株  
 18年12月期 8,473,712株

② 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減を示しております。

[経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期におけるわが国の経済は、設備投資は堅調で雇用情勢の改善から個人消費にも持ち直しの兆しがみられ、原材料価格高騰や原油価格の動向などの懸念材料はあるものの、回復歩調の中で推移してまいりました。

このような状況のもと、当第1四半期の売上高は1,156百万円(前年同期比7.2%増)と計画通り推移いたしました。部門別では別添用が679百万円(前年同期比1.2%増)、業務用では333百万円(前年同期比24.3%増)、天然エキスでは72百万円(前年同期比10.2%増)、商品等では71百万円(前年同期比4.0%減)となりました。

また、前事業年度に引続き主力工場での一層の生産性向上を通じて製造原価の低減を図ったこと等により営業利益は前年同期比42百万円増益の6百万円、経常利益は前年同期比36百万円増益の2百万円、四半期純損失は前年同期比25百万円増益の3百万円となりました。

## (2) 財政状態の変動状況

(百万円未満切捨)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
19年12月期第1四半期	4,749	3,703	78.0	436	27
18年12月期第1四半期	4,600	3,586	78.0	423	33
(参考) 18年12月期	5,134	3,751	73.1	442	28

(注) ① 期末発行済株式数	19年12月期第1四半期	8,489,872株	18年12月期第1四半期	8,471,872株
	18年12月期	8,481,872株		
② 期末自己株式数	19年12月期第1四半期	1,003,321株	18年12月期第1四半期	1,021,321株
	18年12月期	1,011,321株		

## [財政状態の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期において、流動資産は2,272百万円となり、前事業年度末に比べ313百万円の増加となりました。主な要因は、現金及び預金の増加131百万円、売上債権の増加193百万円によるものであります。固定資産は2,477百万円となり、前事業年度末に比べ163百万円の減少となりました。負債合計は、1,046百万円となり、前事業年度末に比べ32百万円の増加となりました。主な要因は、仕入債務の増加133百万円によるものであります。

純資産合計は、3,703百万円となりました。

## (3) キャッシュ・フローの状況

(百万円未満切捨)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年12月期第1四半期	△18	△89	△41	778
18年12月期第1四半期	152	△76	△42	646
(参考) 18年12月期	512	△157	△41	927

## [キャッシュ・フローの状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における現金及び現金同等物（以下「資金」という）は、前会計期間末に比べ131百万円増加し、778百万円となりました。

## (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動において使用した資金は、18百万円となりました。これは主に、売上債権の減少169百万、仕入債務の減少201百万円によるものであります。

## (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動において使用した資金は、89百万円となりました。これは主に、有形固定資産の取得による支出66百万円によるものであります。

## (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動において使用した資金は、41百万円となりました。これは主に、配当金の支払42百万円によるものであります。

○添付資料

- (1) (要約) 四半期貸借対照表、(2) (要約) 四半期損益計算書、(3) (要約) 四半期株主資本等変動計算書  
(4) (要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書、(5) 販売実績

[参考]

平成19年12月期の業績予想 (平成19年1月1日～平成19年12月31日)

(百万円未満切捨)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	2,410	60	27
通期	5,300	300	180

(参考) 1株当たり予想当期純利益 (通期) 21円22銭

[業績予想に関する定性的情報等]

当第1四半期における業績は、概ね平成19年2月16日に公表いたしました「平成18年12月期決算短信」の内容どおりに推移しております。

なお、業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後、様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

## (1) (要約) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

項目	平成19年12月期 第1四半期 (平成19年3月31日現在)		平成18年12月期 第1四半期 (平成18年3月31日現在)		増減額 (千円)	(参考) 平成18年12月期	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)		金額	構成比 (%)
(資産の部)							
I 流動資産	2,272,534	47.8	1,958,741	42.6	313,792	2,641,322	51.4
1. 現金及び預金	798,264		666,922		131,341	927,272	
2. 受取手形及び売掛金	1,003,214		809,518		193,695	1,172,068	
3. たな卸資産	383,134		406,886		△23,752	454,319	
4. その他	87,920		75,413		12,506	87,662	
II 固定資産	2,477,362	52.2	2,641,323	57.4	△163,960	2,493,515	48.6
1. 有形固定資産	2,215,005	46.6	2,320,445	50.5	△105,440	2,247,089	43.8
(1) 建物及び構築物	1,203,139		1,277,347		△74,208	1,223,188	
(2) 機械及び装置	364,326		358,814		5,511	374,569	
(3) 土地	581,179		591,856		△10,676	581,179	
(4) その他	66,360		92,427		△26,066	68,152	
2. 無形固定資産	7,828	0.2	10,580	0.2	△2,752	8,079	0.2
3. 投資その他の資産	254,528	5.4	310,296	6.7	△55,767	238,347	4.6
資産合計	4,749,896	100.0	4,600,065	100.0	149,831	5,134,838	100.0
(負債の部)							
I 流動負債	965,418	20.3	833,068	18.1	132,350	1,276,616	24.9
1. 支払手形	5,282		31,160		△25,878	3,715	
2. 買掛金	586,516		453,085		133,430	789,201	
3. 未払金	263,195		240,568		22,627	270,351	
4. 未払法人税等	4,500		4,761		△261	98,196	
5. 賞与引当金	63,000		66,000		△3,000	58,000	
6. その他	42,923		37,491		5,431	57,150	
II 固定負債	80,586	1.7	180,570	3.9	△99,984	106,836	2.1
1. 長期未払金	—		55,702		△55,702	28,713	
2. 役員退職慰労引当金	79,206		123,447		△44,241	76,743	
3. その他	1,380		1,420		△40	1,380	
負債合計	1,046,004	22.0	1,013,638	22.0	32,365	1,383,453	27.0

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：千円)

項目	平成19年12月期 第1四半期 (平成19年3月31日現在)		平成18年12月期 第1四半期 (平成18年3月31日現在)		増減額 (千円)	(参考) 平成18年12月期	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)		金額	構成比 (%)
(資本の部)							
I 資本金	—	—	1,413,796	30.7	—	—	—
II 資本剰余金	—	—	1,376,893	29.9	—	—	—
1. 資本準備金	—	—	1,376,542		—	—	—
2. その他資本剰余金	—	—	350		—	—	—
III 利益剰余金	—	—	899,296	19.6	—	—	—
1. 利益準備金	—	—	103,300		—	—	—
2. 任意積立金	—	—	259,000		—	—	—
3. 四半期(当期)未処分利益	—	—	536,996		—	—	—
IV その他有価証券評価差額金	—	—	48,424	1.1	—	—	—
V 自己株式	—	—	△151,983	△3.3	—	—	—
資本合計	—	—	3,586,427	78.0	—	—	—
負債及び資本合計	—	—	4,600,065	100.0	—	—	—
(純資産の部)							
I 株主資本	3,664,847	77.2	—	—	—	3,709,361	72.2
1. 資本金	1,413,796	29.8	—	—	—	1,413,796	27.5
2. 資本剰余金	1,376,644	29.0	—	—	—	1,376,755	26.8
(1) 資本準備金	1,376,542		—		—	1,376,542	
(2) その他資本剰余金	101		—		—	212	
3. 利益剰余金	1,023,711	21.5	—	—	—	1,069,306	20.8
(1) 利益準備金	103,300		—		—	103,300	
(2) その他利益剰余金			—		—		
別途積立金	259,000		—		—	259,000	
繰越利益剰余金	661,411		—		—	707,006	
4. 自己株式	△149,305	△3.1	—	—	—	△150,495	△2.9
II 評価・換算差額等	39,045	0.8	—	—	—	42,022	0.8
1. その他有価証券評価差額金	39,045	0.8	—	—	—	42,022	0.8
純資産合計	3,703,892	78.0	—	—	—	3,751,384	73.0
負債純資産合計	4,749,896	100.0	—	—	—	5,134,838	100.0

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

## (2) (要約) 四半期損益計算書

(単位：千円)

項目	平成19年12月期 第1四半期 自 平成19年1月1日 至 平成19年3月31日		平成18年12月期 第1四半期 自 平成18年1月1日 至 平成18年3月31日		増減		(参考) 平成18年12月期	
	金額	百分比 (%)	金額	百分比 (%)	金額	増減率 (%)	金額	百分比 (%)
I 売上高	1,156,634	100.0	1,079,094	100.0	77,540	7.2	5,293,238	100.0
II 売上原価	928,152	80.2	889,975	82.5	38,176	4.3	4,040,905	76.3
売上総利益	228,482	19.8	189,118	17.5	39,364	20.8	1,252,332	23.7
III 販売費及び一般管理費	221,927	19.2	225,369	20.8	△3,441	△1.5	919,055	17.4
営業利益又は営業損失(△)	6,555	0.6	△36,250	△3.3	42,806	△118.1	333,277	6.3
IV 営業外収益	3,072	0.2	4,874	0.4	△1,801	△37.0	21,444	0.4
V 営業外費用	7,209	0.6	2,753	0.2	4,455	161.8	29,669	0.6
経常利益又は経常損失(△)	2,418	0.2	△34,129	△3.1	36,548	△107.1	325,052	6.1
VI 特別利益	1,694	0.1	1,800	0.1	△105	0.0	12,257	0.2
VII 特別損失	315	0.0	—	—	315	—	89,323	1.6
税引前四半期(当期)純利益 又は純損失(△)	3,798	0.3	△32,329	△3.0	36,128	△111.7	247,985	4.7
法人税,住民税及び事業税	1,349	0.1	2,290	0.2	△940	△41.1	98,163	1.9
法人税等調整額	5,634	0.5	△6,051	△0.6	11,686	△193.1	8,380	0.1
四半期(当期)純利益 又は純損失(△)	△3,185	△0.3	△28,568	△2.6	25,383	△88.8	141,440	2.7
前期繰越利益			565,565					
四半期末処分利益			536,996					

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

## (3) (要約) 四半期株主資本等変動計算書

平成19年12月期第1四半期 (自 平成19年1月1日 至 平成19年3月31日)

(単位: 千円)

	株主資本							評価・換算差額等	純資産合計	
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			自己株式			株主資本合計
		資本準備金	その他資本剰余金	利益準備金	その他利益剰余金					
					別途積立金	繰越利益剰余金				
平成18年12月31日残高	1,413,796	1,376,542	212	103,300	259,000	707,006	△150,495	3,709,361	42,022	3,751,384
当四半期中の変動額										
剰余金の配当						△42,409		△42,409		△42,409
四半期純損失						△3,185		△3,185		△3,185
自己株式の処分			△110				1,190	1,080		1,080
株主資本以外の項目の四半期中の変動額(純額)									△2,977	△2,977
当四半期中の変動額合計			△110			△45,594	1,190	△44,514	△2,977	△47,491
平成19年3月31日残高	1,413,796	1,376,542	101	103,300	259,000	661,411	△149,305	3,664,847	39,045	3,703,892

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(参考) 前事業年度の株主資本等変動計算書 (自 平成18年1月1日 至 平成18年12月31日) (単位: 千円)

	株主資本							評価・換算差額等	純資産合計	
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			自己株式			株主資本合計
		資本準備金	その他資本剰余金	利益準備金	その他利益剰余金					
					別途積立金	繰越利益剰余金				
平成17年12月31日残高	1,413,796	1,376,542	350	103,300	259,000	607,929	△151,682	3,609,237	47,134	3,656,371
事業年度中の変動額										
剰余金の配当						△42,364		△42,364		△42,364
当期純利益						141,440		141,440		141,440
自己株式の取得							△301	△301		△301
自己株式の処分			△138				1,488	1,350		1,350
株主資本以外の項目の事業年度中の変動額(純額)									△5,111	△5,111
事業年度中の変動額合計			△138			99,076	1,186	100,124	△5,111	95,013
平成18年12月31日残高	1,413,796	1,376,542	212	103,300	259,000	707,006	△150,495	3,709,361	42,022	3,751,384

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

## (4) (要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

項目	平成19年12月期 第1四半期 自 平成19年1月1日 至 平成19年3月31日	平成18年12月期 第1四半期 自 平成18年1月1日 至 平成18年3月31日	増減額	(参考) 平成18年12月期
	金額	金額		金額
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>				
税引前四半期（当期）純利益又は純損失(△)	3,798	△32,329	36,128	247,985
減価償却費	48,712	50,098	△1,385	212,501
賞与引当金の増加額	5,000	25,000	△20,000	17,000
退職給付引当金の減少額	△3,006	—	△3,006	△13,649
役員退職慰労引当金の増加額（△減少額）	2,462	1,846	615	△44,857
売上債権の減少額（△増加額）	169,259	335,465	△166,205	△27,718
たな卸資産の減少額（△増加額）	71,184	29,348	41,836	△18,084
未払金の増加額	15,513	6,625	8,887	38,412
仕入債務の増加額（△減少額）	△201,118	△253,617	52,499	55,052
法人税等の支払額	△95,046	△34,528	△60,517	△36,966
その他	△34,835	25,081	△59,916	83,003
営業活動によるキャッシュ・フロー	△18,075	152,989	△171,064	512,678
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>				
定期預金の払戻しによる収入	—	—	—	60,000
定期預金の預入による支出	△20,000	△20,000	—	△60,000
有形固定資産の取得による支出	△66,667	△53,250	△13,416	△209,380
投資有価証券売却による収入	—	—	—	20,545
投資その他の資産の減少額（△増加額）	△2,217	△2,855	638	32,940
その他	△717	△297	△420	△1,199
投資活動によるキャッシュ・フロー	△89,602	△76,404	△13,198	△157,094
<b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>				
自己株式の取得による支出	—	△301	301	△301
自己株式の売却による収入	1,080	—	1,080	1,350
配当金の支払額	△42,409	△42,364	△45	△42,364
財務活動によるキャッシュ・フロー	△41,329	△42,665	1,336	△41,315
<b>IV 現金及び現金同等物に係る換算差額</b>	—	—	—	—
<b>V 現金及び現金同等物の増加額（△減少額）</b>	△149,007	33,918	△182,926	314,268
<b>VI 現金及び現金同等物期首残高</b>	927,272	613,004	314,268	613,004
<b>VII 現金及び現金同等物期末残高</b>	778,264	646,922	131,341	927,272

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。



## (5) 販売実績

(単位：千円)

	平成19年12月期 第1四半期 自 平成19年1月1日 至 平成19年3月31日	平成18年12月期 第1四半期 自 平成18年1月1日 至 平成18年3月31日	増減額	(参考) 平成18年12月期
	金額	金額	金額	金額
製品				
別添用スープ	679,723	671,121	8,602	3,295,685
業務用スープ	333,168	267,946	65,221	1,364,553
天然エキス	72,261	65,563	6,698	312,311
小計	1,085,153	1,004,630	80,522	4,972,550
商品				
メンマ、かきあげ等	49,107	55,715	△6,607	295,703
その他	22,374	18,748	3,626	24,984
小計	71,481	74,463	△2,981	320,687
合計	1,156,634	1,079,094	77,540	5,293,238

(注) 金額には、消費税等は含んでおりません。